
Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2002 232 ISSN 1676-2347

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

DESPACHO DO PRESIDENTE

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES - Anatel, Substituto, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado
pelo Decreto n.º 2.338, de 7 de outubro de 1997, autoriza o afas-
tamento do país dos seguintes colaboradores:

EDMUNDO ANTONIO MATARAZZO, Analista Planeja-
mento e Gestão, e MARCOS BAFUTTO, Superintendente, para par-
ticiparem da III Assembléia da Comissão Interamericana de Tele-
comunicações - Citel, em Washington/E.U.A., no período de 12.08 a
17.08.2002, trânsito incluído, com ônus, nos termos do decreto n.º
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, artigo 1º, inciso IV.

ANTONIO CARLOS VALENTE DA SILVA
(Of. El. nº 143/02-ADADI)

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO

PORTARIA No- 92, DE 13 DE AGOSTO DE 2002

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista o disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-
Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de 1967, e no Decreto n.º 1362, de 10
de janeiro de 1995, na Portaria 249, de 30 de abril de 2002 e na
Portaria 1346, de 19 de julho de 2002, resolve:

Art. 1º Subdelegar ao Diretor do Departamento de Acom-
panhamento e Avaliação de Serviços de Radiodifusão competência
para, em âmbito nacional, a prática dos seguintes atos:

I - Determinar a instauração de procedimento administrativo
visando apurar infrações, de natureza técnica ou não, a disposições
legais, regulamentares e normativas, referentes aos serviços de ra-
diodifusão e aos seus ancilares e auxiliares.

Art. 2º Subdelegar ao Diretor do Departamento de Outorga
de Serviços de Radiodifusão competência para, no âmbito nacional, a
prática dos seguintes atos:

I - Homologar alterações estatutárias ou contratuais efeti-
vadas em razão de dispositivos legais, referentes aos serviços de
radiodifusão.

Art. 3º Subdelegar aos Delegados do Ministério das Co-
municações nos Estados, competência para, na jurisdição das res-
pectivas Delegacias, a prática dos seguintes atos:

I - Determinar a instauração de procedimento administrativo
visando apurar infrações, de natureza técnica ou não, a disposições
legais, regulamentares e normativas, referentes aos serviços de ra-
diodifusão e aos seus ancilares e auxiliares.

II - Homologar alterações estatutárias ou contratuais efe-
tivadas em razão de dispositivos legais, referentes aos serviços de
radiodifusão.

III - Autorizar a utilização de denominação de fantasia por
entidades executantes de serviços de radiodifusão.

Art. 4º Convalidar os atos a que se refere esta Portaria,
praticados anteriormente à vigência desta.

Art. 5º As competências delegadas nesta Portaria aos Di-
retores de Departamento poderão ser subdelegadas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando as disposições em contrário.

ANTONIO CARLOS TARDELI
(Of. El. nº 11/2002-DOSR)

SECRETARIA GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2002

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com a Portaria de delegação
de competência, publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho
de 1996, resolve

No- 283 - Conceder exoneração a LUIZ FELIPE MAGIOLI E MEL-
LO, Segundo Secretário da Carreira de Diplomata, do Quadro Per-
manente do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE no 0460268,
do cargo em comissão de Assistente do Chefe do Cerimonial, código
DAS 102.2.

No- 283 - Nomear RENATO MOSCA DE SOUZA, Segundo Se-
cretário da Carreira de Diplomata, do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, SIAPE no 0460504, para exercer o
cargo em comissão de Assistente do Chefe do Cerimonial, código
DAS 102.2.

CARLOS ANTONIO DA ROCHA PARANHOS

(Of. El. nº pap/007/2002)

sil, no âmbito do Programa de P&D implementado pela Lei 9991/2000
(ANEEL). Participação nas reuniões técnicas dos Comitês de Estudos
sobre Análise e Técnicas de Sistemas de Potência (Study Committee -
38) e Linhas CC e Eletrônica de Potência (Study Committee - 14) da

Conférence Internationale des Grands Réseaux Electriques à Haute
Tension, onde serão enfocados aspectos associados à implantação dos
Esquemas de Segurança no Sistema Interligado Brasileiro e também
temas importantes associados aos trabalhos desenvolvidos no CEPEL,
nas áreas de eletrônica de potência e FACTS. PERÍODO: 23/08/2002 a
31/08/2002 TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Dimas Fabiano Toledo CARGO/FUNÇÃO: Dire-
tor/Engenheiro ÓRGÃO: FURNAS PAÍS DE DESTINO: Angola FI-
NALIDADE: Participar de reuniões com o GAMEK e autoridades
governamentais angolanas, a fim de atender obrigações contratuais
entre as partes. Avaliação do andamento das obras do Projeto Ca-
panda juntamente com o GAMEK, Technopromexport e Odebrecht
Serviços no Exterior Ltda. PERÍODO: 26/08/2002 a 02/09/2002 TI-
PO DE AFASTAMENTO: Sem ônus ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Heloisa Cunha Furtado CARGO/FUNÇÃO: Pesqui-
sadora ÓRGÃO: CEPEL PAÍS DE DESTINO: Estados Unidos da
América do Norte FINALIDADE: Serviços de Assessoria Técnica pe-
lo CEPEL nas definições de substituição ou não de peças do rotor da
Turbina da Unidade 3 da Usina Termelétrica de William Arjonas, junto
à GE conforme proposta CEPEL aceita pela Tractebel Energia S.A.
PERÍODO: 26/08/2002 a 05/09/2002 TIPO DE AFASTAMENTO:
Sem ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

JOÃO ALBERTO DA SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

PORTARIA No- 140, DE 13 DE AGOSTO DE 2002.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso III do art. 7º do Regimento Interno da ANEEL, e de
acordo com deliberação da Diretoria, resolve:

Art. 1º Designar José Guilherme Silva Menezes Senna, para
substituir o Superintendente de Estudos Econômicos do Mercado, em
suas ausências ou impedimentos.

JOSÉ MÁRIO MIRANDA ABDO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2002

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 7º, inciso III da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº
2.455, de 14 de janeiro de 1998, e considerando a deliberação da sua
Diretoria, resolve:

No- 131 - Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de
12.03.2002, SIDNEY DI FRANCO, matrícula SIAPE nº 6451953, da
Função Comissionada Técnica - FCT 4, no Núcleo de Fiscalização do
Abastecimento da Agência Nacional do Petróleo - ANP.

No- 132 - Nomear JAMES FREDERICO DE MIRANDA JORDÃO
CLARK, para exercer o Cargo Comissionado de Gerência Executiva,
código CGE - IV, de Coordenador de Atividade, no Escritório Central
da Agência Nacional do Petróleo - ANP, na cidade do Rio de Janeiro.

SEBASTIÃO DO REGO BARROS
(Of. El. nº 335)

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PRODUÇÃO MINERAL

PORTARIA No- 356, DE 9 DE AGOSTO DE 2002

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL-DNPM, no uso da competência que lhe
confere o Decreto nº 3.576, de 30 de agosto de 2000 e a Portaria nº
42, de 22 de fevereiro de 1995, resolve:

Dispensar, a partir de 06.08.2002, REBECA BARROSO DE
OLIVEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 453057, da Função Gra-
tificada, símbolo FG-1, da Diretoria de Fiscalização Mineral, do De-
partamento Nacional de Produção Mineral.

MARCELO RIBEIRO TUNES
(Of. El. nº 350/2002)

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE 13 DE AGOSTO DE 2002

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, tendo presente o Decreto de 7 de fevereiro de 2002 que criou,
no âmbito do Ministério das Relações Exteriores, a Comissão Or-
ganizadora das Comemorações do Primeiro Centenário de Posse do
Barão do Rio Branco como Ministro de Estado das Relações Ex-
teriores, em aditamento à Portaria de 3 de maio de 2002 sobre a
composição da referida Comissão, resolve

Art. 1º Designar o Senhor a)Conselheiro Paulo Roberto Ca-
minha de Castilhos França para integrar, como Coordenador de Do-
cumentação, o Comitê Executivo que assiste a Comissão Organi-
zadora das Comemorações do Primeiro Centenário de Posse do Barão
do Rio Branco como Ministro de Estado das Relações Exteriores

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

CELSO LAFER

(Of. El. nº jcs/31/2002)

Ministério das Relações Exteriores
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2002

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no

4.243, de 22 de maio de 2002, resolve:

No- 347 - Nomear IRACI BATISTA AGUIAR DE LUCAS, para
exercer o cargo em comissão de Assistente do Gabinete do Ministro,
código DAS 102.2, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

No- 348 - Nomear SANDRA PANTOJA DE OLIVEIRA, para exercer,
em caráter temporário e na forma da legislação vigente, o cargo em
comissão de Coordenador-Geral do Ministério de Minas e Energia,
código DAS 101.4.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 37 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei no

9.527, de 10 de dezembro de 1997, e na forma da legislação vigente,
resolve redistribuir:

No- 349 -
Servidor : RAFAEL FERREIRA BRITO
Matrícula SIAPE: 10943501
Cargo: Agente Administrativo, Classe “D”, Padrão II
Código da Vaga: 358945
Do: Ministério de Minas e Energia
Para: Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM
C O N T R A PA RT I D A
Cargo: Agente Administrativo (Vago)
Código da Vaga: 0357647
Do: Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo: no 48400.001500/2002-65

FRANCISCO GOMIDE
(Of. El. nº 238/GM)

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 13 de agosto de 2002

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DE MI-
NAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria Ministerial no 104, de 2 de maio de 2000 e, tendo em vista o
disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999, resolve autorizar os seguintes afastamentos do País:

NOME: Célio da Silveira Calixto CARGO/FUNÇÃO: Su-
perintendente/Engenheiro ÓRGÃO: FURNAS PAÍS DE DESTINO:
Angola FINALIDADE: Participar de reuniões com o GAMEK e
autoridades governamentais angolanas, a fim de atender as obrigações
contratuais com o GAMEK e a Technopromexport, relacionadas com
a implantação da estrutura para a operação e manutenção do Apro-
veitamento Hidroelétrico de Capanda. PERÍODO: 19/08/2002 a
02/09/2002 TIPO DE AFASTAMENTO: Sem ônus ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Luiz Alberto da Silva Pilotto CARGO/FUNÇÃO:
Diretor de Programas de Pesquisa e Desenvolvimento ÓRGÃO: CE-
PEL PAÍS DE DESTINO: França FINALIDADE: Participação em
reuniões de trabalho com pesquisadores da Electricité de France, para
tratar de assuntos nas áreas de tecnologias de transmissão, confia-
bilidade de sistemas e equipamentos, comercialização de energia e
planejamento da expansão do sistema elétrico, visando possível co-
operação internacional e desenvolvimento conjunto de projetos no Bra-

Ministério de Minas e Energia
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2002

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVI-
MENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o da Portaria SE/MDIC
no 1, de 5 de julho de 2002, publicada no Diário Oficial de 8 de julho
de 2002, e conforme o disposto no Decreto no 3.839, de 7 de junho
de 2001, e na Portaria GM no 289, de 21 de dezembro de 2001,
resolve:

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

glenda.souza
Realce




